(949) Idem cod. Regien., unde de bonis reginæ

Ecclesiæ restorationem haberet Canusina Ecclesia de mutuato sibi indumento. Deinde vero, etc. MUR.

reginæ Ecclesiæ, ut restaurationem haberet Canusina Ecclesia de mutuato sibi indumento. Demum vero post concordiam papæ Paschalis cum imperatore, et post mortem comitissæ M. mandavit Canusina Ecclesia papæ censum quinque annorum, petens firmitatem Ecclesiarum (930) suarum, et illam libertatem quam a tempore primi Ottonis imperatoris Romana Ecclesia sibi conscripserat, ita videlicet ut nemo episcoporum unquam in aliquo sibi dominaretur, et ut Gregorius VII qui tam (951) pro-

prietatem Sancti Petri a comitissa susceperat, omni anno reddendo censum xx solidorum, sic suo apostolicali privilegio eam corroboraret atque muniret. Quod et fecit sanctissimus papa, perpetuo anathemate subdens, et alienans a corpore et sanguine Christi, quicumque vi illud scienter, quod juris S. Apollonii est, abstulerit, vel qui confractor ejus privilegii inventus fuerit. Hujus autem rei testes fuerunt dominus Petrus, Vincentius, Pert. Joannes, (952) et Donatus ejus monast. rii clerici, etc.

VITA COMITISSÆ MATHILDIS

Oratione soluta ab auctore anonymo scripta et ex ms. Francisci Mariæ Florentini a Guilidmo Godefrido Leibnitio primum edita.

HISTORIA ILLUSTRISSIMÆ COMITISSÆ MATHILDIS, ET DE GESTIS

POTENTISSIMORUM PROGENITORUM SUORUM,
CUJUS CORPUS REQUIESCIT IN DIGNISSIMO COENOBIO S. BENEDICTI DE PADOLIRONE,
DIOECESIS ET DISTRICTUS MANTUANI.

OBIIT AUTEM ANNO HUMANATÆ DIVINITATIS MILLESIMO CENTESIMO QUINTO,
DECIMO NONO KALEND. AUGUSTI.

Mathildis inclyta comitissa, et militaris admodum mulier, Henrico IV imperante suis præclarissimis actibus in muliebri sexu inter viros præcellentibus virtutibus habetur insignis. Hujus historia, tam progenitorum ipsius quam suam originem et acta summam continens, ex diversis collecta chronicis, sequitur in hunc modum.

CAPUT PRIMUM.

De obsidione castri Canossæ, ac liberatione reginæ Adeleidæ, quam Beringarius rex Italiæ detinebat.

Sigifredus, princeps quidam illustris de Tusciæ partibus comitatu Lucensi ortus, studens sui nominis gloriam ampliari, Longobardorum fines ingressus cum filiis ejus Sigifredo, Attone et Gerardo, multas civitates, gentes et oppida conquisivit, et sibi subegit. Defuncto tandem eo, filiis ejus præfatis paterna conditio substantia: duo ex eis, scilicet Sigifredus et Gerardus Parmensem civitatem incoluerunt. Atto vero qui longe fratres viribus et rebus transcenderat, Canossam castrum sibi domicilium accepit, quod turribus munivit et mœnibus decoravit. Erat enim loci natura circumquaque munitum, inexpugnabile revera præsidium, situm in diœcesi Reginensi. Ad cujus castri obsidionem dum venisset Beringarius rex Italiæ, cum filio et Longobardorum exercitu, ut sibi Attonem cum castro subjeceret, rex et filius sunt extincti. Longobardi vero Ugonem virum inclytum statuerunt sibi regem